
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 16 aprile 1987, n. 183, concernente il coordinamento delle politiche riguardanti 

l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee e l'adeguamento dell'ordinamento interno 

agli atti normativi comunitari; 

VISTO  il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica del 15 

maggio 2000, relativo all'attribuzione delle quote di cofinanziamento nazionale a carico 

della legge n. 183/1987 per gli interventi di politica comunitaria, che ha istituito un 

apposito Gruppo di lavoro presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - 

IGRUE; 

VISTO  il regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 

2013 che ha istituito il nuovo programma dell'Unione «Erasmus+» per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO  l'accordo n. EAC-2016-0024 del 3 maggio 2016 e successiva modifica n. EAC-2016-

0024/001 del 21 novembre 2016, tra la Commissione europea e l'INDIRE (Agenzia 

nazionale per la gestione delle misure relative all'istruzione, compresa l’università, e la 

formazione del programma Erasmus+), concernente la gestione e l'erogazione dei fondi 

comunitari relativi al programma Erasmus+; 

VISTI  gli accordi finanziari decentrati tra l'Agenzia nazionale e Istituzioni del comparto Alta 

formazione artistica e musicale (AFAM) e Istituzioni universitarie che, per il 

finanziamento di specifiche azioni, riconoscono contributi comunitari per rispettivamente 

euro 2.802.579,00 ed euro 8.527.155,00; 

VISTE  le note prot. 2335 e prot. 2336 del 29 gennaio 2020 e prot. 2558 del 29 gennaio 2021, con 

le quali il Ministero dell’università e della ricerca, rappresentando l’indisponibilità di 

risorse nel proprio stato di previsione, ha richiesto a fronte dei suddetti contributi 

comunitari il cofinanziamento nazionale di pari importo, a valere sulle disponibilità del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, per finanziare le medesime azioni, 

censite sul Sistema finanziario IGRUE, con il codice ERASMUSAFAM2016 e 

ERASMUSUNIV2016, relative all'anno accademico 2016/2017; 

CONSIDERATO che il Decreto 4 maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l’Unione Europea, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 2021, ha approvato la richiesta 

di cofinanziamento nazionale presentata dal Ministero dell’università e della ricerca, 

come già descritto, e ha definito, pertanto, che il cofinanziamento pubblico nazionale 

delle azioni ricomprese nel programma comunitario Erasmus+ per il comparto AFAM, 

per l’anno accademico 2016/2017, a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 

183/87, è pari ad euro 2.802.579,00 e che il cofinanziamento pubblico nazionale della 

mobilità degli studenti all’estero ai fini di tirocinio, ricompresa nel programma 

comunitario Erasmus+ per il comparto Università, per l’anno accademico 2016/2017, a 

carico del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87, è pari ad euro 8.527.155,00; 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

CONSIDERATO che, al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni di mobilità svolte nell’ambito del 

programma europeo “Erasmus+” viene assicurato, pertanto, giusto citato Decreto 4 

maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i 

rapporti finanziari con l’Unione Europea, alle istituzioni AFAM un cofinanziamento 

nazionale corrispondente ad un ulteriore 50% della quota assegnata dalla Commissione 

europea, da assegnare alle singole istituzione AFAM secondo gli importi  di competenza 

e secondo quanto di seguito riportato:  

- tale cofinanziamento nazionale potrà essere utilizzato per l’integrazione delle borse di 

studio degli studenti in mobilità in uscita, ovvero per l’elaborazione di nuovi progetti 

di mobilità: in tale caso, le attività da realizzare dovranno privilegiare soprattutto la 

mobilità studentesca, sia in uscita sia in entrata, per studio o per tirocinio 

(Traineeship);  

- la gestione del suddetto cofinanziamento dovrà essere conclusa entro il 31 dicembre 

2022; 

CONSIDERATO che, a seguito del citato Decreto 4 maggio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – IGRUE, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 

settembre 2021, di cofinanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di 

cui alla legge n. 183/1987 del programma europeo Erasmus+ per l’anno accademico 

2016/2017, sono stati creati a sistema i seguenti interventi gestiti sulla Contabilità 

Speciale n. 5943, intestata al Ministero dell’Università e della Ricerca- Ufficio 

Segretariato Generale - Direzione Generale per la Formazione Universitaria l'Inclusione 

e il Diritto allo Studio Ufficio 5° Ufficio per l’internazionalizzazione della formazione 

superiore Responsabile Dott. Federico Cinquepalmi, dirigente dell’Ufficio V della ex 

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore: 

ERASMUSUNIV2016 - Cofinanziamento nazionale del “Programma europeo 

ERASMUS+UNIV A.A.2016/2017; 

ERASMUSAFAM2016 - Cofinanziamento nazionale del programma europeo 

ERASMUS+ Istituzioni dell'alta formazione artistica 

musicale e coreutica (AFAM) a.a. 2016/2017;  

 CONSIDERATA  inoltre, la necessità di attualizzare il circuito finanziario al cofinanziamento pubblico 

nazionale delle azioni ricomprese nel programma comunitario Erasmus+, giusto citato 

decreto MEF del 4 maggio 2021 e, pertanto, con nota MUR prot. 30982 del 14 ottobre 

2021, è stata perfezionata la richiesta di rimborso all’Ispettorato Generale per i rapporti 

finanziari con l’Unione Europea (IGRUE) della quota nazionale posta a carico del Fondo 

di rotazione ex lege n. 183/87 per le attività Erasmus del settore AFAM; 

ACCERTATO che presso la tesoreria dello Stato sul citato conto di Contabilità Speciale n. 5943 è 

stato reso disponibile dall’IGRUE, in data 27 ottobre 2021 un accantonamento di euro 

2.802.579,00 sull’intervento ERASMUSAFAM2016_ACC “Programma europeo 

ERASMUS+ A.A. 2016/2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario destinare le suddette risorse alle singole istituzioni AFAM;  

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

D E C R E T A 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Art. 2  

Di assegnare, quale cofinanziamento pubblico nazionale delle azioni ricomprese nel programma 

comunitario Erasmus+ per il comparto AFAM, per l’anno accademico 2016/2017, a carico del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87,  pari ad euro 2.802.579,00, giusto Decreto 4 maggio 

2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti finanziari 

con l’Unione Europea, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 

2021, alle singole istituzioni AFAM, come di seguito riportato:  

N° CITTÀ Nome istituzione 

Totale 

cofinanziamento 

€ 

CONSORTIA 

€ 

1.  ADRIA Conservatorio di Adria 20.639,00    

2.  RIBERA (AG) Istituto superiore di studi musicali "A. Toscanini" 13.259,00    

3.  ALESSANDRIA Conservatorio di musica "A. Vivaldi" 10.106,00    

4.  BARI Accademia di belle arti di Bari 38.365,00    

5.  BARI Conservatorio di musica "Niccolò Piccinni" - Bari 22.391,00    

6.  BENEVENTO Conservatorio statale di musica Nicola Sala 9.187,00    

7.  BERGAMO 
Istituto musicale "Gaetano Donizetti" (istituto superiore di 

studi musicali)  
4.992,00    

8.  BOLOGNA Accademia di belle arti di Bologna 132.079,00    

9.  BOLOGNA Conservatorio di musica G.B. Martini 46.634,00    

10.  BOLZANO 
Conservatorio di musica "Claudio Monteverdi" musik-

konservatorium Bolzano-Bozen 
16.811,00    

11.  BRESCIA Conservatorio di musica Luca Marenzio 16.192,00    

12.  CAGLIARI Conservatorio di musica "G.P. da Palestrina" 32.737,00    

13.  CALTANISSETTA 
Istituto superiore di studi musicali "V. Bellini " di 

Caltanissetta 
10.600,00    

14.  CAMPOBASSO Conservatorio statale di musica "L. Perosi" Campobasso 18.418,00    

15.  CARRARA Accademia di belle arti di Carrara 41.828,00    

16.  
CASTELFRANCO 

VENETO (TV)  
Conservatorio di musica "Agostino Steffani" 20.148,00    

17.  CATANIA Accademia di belle arti di Catania 22.145,00    

18.  CATANIA 
Istituto superiore di studi musicali "Vincenzo Bellini" 

Catania 
16.781,00    

19.  CATANZARO Accademia di belle arti di Catanzaro 31.949,00    

20.  CESENA Conservatorio statale di musica "Bruno Maderna" 13.195,00    

21.  COSENZA Conservatorio di musica "Stanislao Giacomantonio" 33.858,00  13.930,00 

22.  CUNEO Conservatorio di musica "G.F. Ghedini" 17.831,00    

23.  FAENZA (RA) Istituto superiore per le industrie artistiche Faenza 25.534,00    

24.  FERMO Conservatorio statale di musica "G.B. Pergolesi" - Fermo 20.907,00    

25.  FERRARA Conservatorio statale di musica "G. Frescobaldi" Ferrara 20.173,00    

26.  FIRENZE Accademia di belle arti di Firenze 24.349,00    

27.  FIRENZE Istituto superiore per le industrie artistiche di Firenze 27.458,00    

28.  FOGGIA Accademia di belle arti di Foggia 12.913,00    

29.  FOGGIA Conservatorio statale di musica "Umberto Giordano" 18.150,00    

30.  FROSINONE Accademia di belle arti di Frosinone 24.395,00    

31.  FROSINONE Conservatorio di musica "L. Refice" 48.597,00  195.300,00 

32.  GENOVA Conservatorio statale di musica Niccolò Paganini 12.144,00    

33.  L'AQUILA Accademia di belle arti di L'Aquila 59.029,00    

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

N° CITTÀ Nome istituzione 

Totale 

cofinanziamento 

€ 

CONSORTIA 

€ 

34.  L'AQUILA Conservatorio di musica "Alfredo Casella" 33.869,00    

35.  LA SPEZIA Conservatorio statale di musica Giacomo Puccini 4.500,00    

36.  LATINA Conservatorio di musica di Latina - Ottorino Respighi 24.687,00    

37.  LECCE Accademia di belle arti di Lecce 22.134,00    

38.  LECCE Conservatorio di musica di Lecce - Tito Schipa 29.976,00    

39.  LIVORNO Issm P. Mascagni 8.278,00    

40.  LUCCA Istituto superiore di studi musicali "L. Boccherini" 6.574,00    

41.  MACERATA Accademia di belle arti - Macerata 81.683,00    

42.  MANTOVA Conservatorio di musica "Lucio Campiani" Mantova 24.744,00    

43.  MATERA 
Conservatorio di musica "Egidio Romualdo Duni" di 

Matera 
13.413,00    

44.  MESSINA Conservatorio di musica "A. Corelli" Messina 21.630,00  30.380,00 

45.  MILANO Accademia di belle arti di Brera 181.097,00    

46.  MILANO Conservatorio di musica "G. Verdi" di Milano 37.734,00    

47.  MODENA 
Istituto superiore di studi musicali O. Vecchi - A. Tonelli di 

Modena 
5.640,00    

48.  MONOPOLI (BA) Conservatorio di musica "Nino Rota" 44.592,00    

49.  NAPOLI Accademia di belle arti di Napoli 49.165,00    

50.  NAPOLI Conservatorio San Pietro a Majella 8.581,00    

51.  NOVARA Conservatorio statale di musica Guido Cantelli 13.223,00    

52.  PADOVA Conservatorio statale di musica C. Pollini - Padova 17.992,00    

53.  PALERMO Accademia di belle arti di Palermo 74.723,00    

54.  PALERMO Conservatorio statale di musica V. Bellini Palermo 18.476,00    

55.  PARMA Conservatorio di musica Arrigo Boito 34.175,00    

56.  PAVIA Istituto superiore di studi musicali "Franco Vittadini" 9.294,00    

57.  PERUGIA Conservatorio di musica di Perugia 11.397,00    

58.  PESARO Conservatorio statale di musica "G. Rossini" 20.056,00    

59.  PESCARA Conservatorio statale di musica Luisa D'annunzio 20.695,00    

60.  PIACENZA Conservatorio di musica "Giuseppe Nicolini" 19.640,00    

61.  RAVENNA Istituto superiore di studi musicali "Giuseppe Verdi" 6.811,00    

62.  REGGIO CALABRIA Conservatorio di musica "F. Cilea" 10.390,00    

63.  REGGIO EMILIA 
Istituto superiore di studi musicali di Reggio Emilia e 

Castelnovo ne' Monti 
5.304,00    

64.  REGGIO CALABRIA Accademia di belle arti Reggio Calabria 73.456,00    

65.  ROMA Accademia di belle arti di Roma 69.272,00    

66.  ROMA Accademia nazionale di danza 37.568,00    

67.  ROMA Conservatorio di musica "Santa Cecilia" 36.826,00    

68.  ROMA Istituto superiore per le industrie artistiche di Roma 22.450,00    

69.  ROMA Accademia nazionale d'arte drammatica "Silvio D'amico" 11.212,00    

70.  ROVIGO Conservatorio di musica Francesco Venezze 24.067,00    

71.  SALERNO Conservatorio di musica Giuseppe Martucci Salerno 64.621,00    

72.  SASSARI Conservatorio statale di musica "L. Canepa" 7.664,00    

73.  SASSARI Accademia di belle arti "Mario Sironi" di Sassari 98.708,00    

74.  SIENA Istituto superiore di studi musicali "Rinaldo Franci" 7.822,00    

75.  TERAMO 
Istituto statale superiore di studi musicali e coreutici "G. 

Braga" 
5.096,00    

76.  TERNI Istituto superiore di studi musicali G. Briccialdi Terni 6.990,00    

77.  TORINO Accademia albertina delle belle arti di Torino 46.006,00    

78.  TORINO Conservatorio statale di musica "Giuseppe Verdi" Torino 11.679,00    

79.  TRAPANI 
Conservatorio di musica di Stato "Antonio Scontrino" - 

Trapani 
16.348,00    

80.  TRENTO Conservatorio di musica "F.A. Bonporti" di Trento 19.783,00    

81.  TRIESTE Conservatorio di musica Giuseppe Tartini 68.385,00    

82.  UDINE Conservatorio statale di musica "Jacopo Tomadini" 33.261,00    

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Il dirigente di riferimento: federico.cinquepalmi@mur.gov.it; il funzionario di riferimento: paola.castellucci@mur.gov.it 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

N° CITTÀ Nome istituzione 

Totale 

cofinanziamento 

€ 

CONSORTIA 

€ 

83.  URBINO Accademia di belle arti di Urbino 21.343,00    

84.  URBINO Istituto superiore industrie artistiche Urbino 28.223,00    

85.  VENEZIA Accademia di belle arti di Venezia 46.243,00    

86.  VENEZIA Conservatorio di musica "Benedetto Marcello" di Venezia 9.497,00    

87.  VERONA Conservatorio statale di musica "e. F. Dall'abaco" 32.310,00    

88.  VIBO VALENTIA  Conservatorio di musica "F. Torrefranca" Vibo Valentia 10.002,00    

89.  VICENZA Conservatorio di musica "Arrigo Pedrollo" di Vicenza 9.870,00    

 

Totale 
2.562.969,00  239.610,00 

Totale complessivo 2.802.579,00 

 

Art. 3 

È, pertanto, approvato l’impegno di € 2.802.579,00 

(duemilioniottocentoduemilacinquecentosettantanove/00), a favore delle istituzioni AFAM di cui 

all’art 2, quale cofinanziamento pubblico nazionale delle azioni ricomprese nel programma 

comunitario Erasmus+ per il comparto AFAM, per l’anno accademico 2016/2017, a carico del 

Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/87, giusto Decreto 4 maggio 2021 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l’Unione 

Europea, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale  n. 232 del 28 settembre 2021. 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo per la registrazione. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:federico.cinquepalmi@mur.gov.it
mailto:paola.castellucci@mur.gov.it

		2021-11-16T21:42:31+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2021-11-18T10:02:05+0100
	protocollo




